Convertantur retrorsum, et erubescant qui volunt mihi mala. Convertantur retro inanes, re infecta, me non superato, atque ideo erubescant. Variis autem modis eos exsecratur, ut conceptum animae dolorem apertius explicet.

VERS. 16. Ferant statim confusionem suam qui dicunt mihi, Euge, euge. De Euge, euge jam alibi diximus, quod adverbium est irritantis.

VERS. 17. Exsultent et lætetur in te omnes quaerentes te, Domine. Exsultare, et lætari hic idem æque significant. Quod si cui placet, ut sensu differant, videat quid de eorum differentia dictum sit in tertio versiculo noni psalmi: In te autem, id est, in fide, quæ est in te.

Et dicant semper, Magnificetur Dominus qui diligit salutare tuum. Qui diligunt salutem, quæ a te est. Vel, salutare tuum, id est, incarnationem tuam. Salutaris enim fuit ea incarnatio iis qui perierant. Omnes igitur qui auxilium tuum consecuti sunt, dicant: Magnificetur Dominus, id est, Magnus reputetur.

VERS. 18. Ego autem inops, et pauper sum. Hoc ex uniuscujusque fidelis persona dici potest. Inopes enim sunt Christiani omnes, veluti qui universas fortunæ bona dimiserunt, et pauperes, veluti qui propriis manibus necessaria sibi parant. Πτωχός enim [qui Latine inops, ex etymologia Græci nominis a cadendo dictus est] veluti ab omnibus antiquis oribus deciderit, et nunc sit sine ope. Πέννης vero [qui Latino pauper] a labore; quia nimis proprio labore opportuna omnia sibi comparat.

Dominus sollicitus erit mei. Ad hunc enim solum confugi, et ideo me in se sperantem non despiciet.

Adjutor meus, et protector meus es tu, Deus meus, ne tardaveris. Deus meus, ne tardus sis ad

Variæ lectiones.

(47) ΑΙ. ἀναστάσεως.

(48) ΑΙ. ταυτοσημαντα.

adjuvandum me. Mihi autem nescio quid profundius videntur sibi velle hæc verba, si accomodemus beato David illum versiculum : *Ego autem inops sum, et pauper*. Præviderat Propheta summus illas divitias quæ a Dei gratia in Christianos erant effundendæ : cumque eas non mediocri desiderio concupisset, demum veluti is qui se noverat ab eo tempore procul esse, contristatus est, et miserum se ideo appellans ait : *Ego inops, et pauper sum*, qui hujusmodi divitiarum particeps esse nequeo ; verumtamen Deus erit mei sollicitus, ut scilicet mihi pariter gloriam illam communicet, quam fideles in cœlorum regno percepturi sunt ; siquidem et ab ipso Domino dictum legimus, quod David concupivit videre diem ejus qua ratione rogaveris, tuam nimirum incarnationem. Sunt enim

*In finem Psalmus ipsi David.*

PSALMUS XL.

*In finem* inscribitur, quia prophetiam continet, quæ tendebat ad finem. Prædicat enim proditoris Judæ rebellionem. Et clarum quidem est hujus psalmi argumentum. De amore enim et charitate in pauperes pertractat. Tamen altius considerando, ad Salvatoris nostri Christi mysterium pertinet, qui egenus, et pauper fieri voluit ob humanam salutem ; qui etiam in Evangelio apud Joannem præsentis psalmi verba de se dicta esse testatur, et de Juda, dum ait ad apostolos : *Non de omnibus dico, scio quos elegi, sed ut Scriptura impleatur, dicens : Qui manducat panem meum, elevavit contra me calcaneum suum* 26. Nullibi enim hujusmodi testimonium habetur in Scriptura, præterquam quod in præsentī psalmo dicitur : *Qui*

*VERS. 2. Beatus vir qui intelligit super inopem et pauperem.* — *Qui intelligit*, hoc est, qui considerat, qui cogitat id quod decens est. Intelligentia enim est diligens et exacta consideratio. Inopem autem et pauperem promiscue solent appellare indigentem. Antiqui vero per inopem mendicum intelligebant, veluti qui omni prorsus careret ope, et qui, ut alibi diximus [ex etymologia Græci nominis], ab antiquo statu decidisset : pauperem vero eum qui manibus ac proprio labore sibi victum pararet, ut in præcedenti psalmo diximus. Beatus igitur is est, qui debitorem Deum habet. Per Salomonem enim docemur illum Deo commodare, qui inopis miseretur. Quod proprio ore Christus confirmavit, dicens : *Quotiescumque feceritis uni huic ex minimis fratribus, mihi fecistis* 27. Et hoc quidem pacto simpliciter exponitur de pauperibus : verum profundius intelligendo, ut diximus, exponi potest psalmus de Christo : quodque beatus ille esse, tametsi indigentia ac paupertate tanta esse videretur circumdatus, ut etiam non haberet, ubi plene intelliget ex iis quæ et sermone suo docuit,

*In die mala liberabit eum Dominus.* Utilitatem docet, quam ex hujusmodi intelligentia quis per-

εις τὸ βοηθῆσαι ἑμὶν. Ἐγὼ δὲ βαθύτερον τι κατα-  
 νενόηκα : τὸ γὰρ, Ἐγὼ δὲ πτωχὸς εἰμι καὶ πέννης,  
 ὡς μακαρίῳ προσαρμόζων Δαβὶδ, εὐρίσκω. ὅτι  
 προΐδων ἀκχυθησόμενον πλοῦτον τῆς χάριτος εἰς  
 τοὺς Χριστιανούς, ἐπεθύμησεν αὐτοῦ, καὶ οἶα μα-  
 κρὰν ὦν τῶν ἡμερῶν τούτων, ἠθύμησε, καὶ ὑποταλι-  
 νίζων ἑαυτὸν εἶπεν, ὅτι Ἐγὼ δὲ πτωχὸς εἰμι καὶ  
 πέννης, μὴ τυχὼν τοῦ τοιοῦτου πλοῦτου. Ὅμως ὁ  
 Θεὸς φροντιστὴ μου, ὥστε κοινωνῆσαι καμὲ τῆς  
 εἰς ὑστερον δόξης τῶν πιστῶν, ἐν τῇ τῶν οὐρανῶν  
 βασιλείᾳ· φησὶ γὰρ καὶ ὁ Χριστὸς, ὅτι καὶ Δαβὶδ  
 ἐπεθύμησεν ἰδεῖν τὴν ἡμέραν τὴν ἐμὴν· διὸ καὶ  
 μὴ βραδύναι πρὸς τὸ ἐνανθρωπῆσαι παρακαλεῖ τὸν  
 Υἱὸν τοῦ Πατρὸς.

nunc Deum Propheta noster, dicens : *Ne tarda*  
 supplicantis verba ad Deum Filium.

B

*Εἰς τὸ τέλος τῷ Δαβίδ.*

ΨΑΛΜΟΣ Μ'.

*Εἰς τὸ τέλος* ἐπιγράφεται, ὡς περιέχων προ-  
 φητεῖαν εἰς τέλος ἐπιτετιομένην· προαγορεύει γὰρ  
 περὶ τῆς ἀποστασίας Ἰουδα. Καὶ φανερὰ μὲν ὑπό-  
 θεσις τῷ παρόντι ψαλμῷ, ἡ φιλοπρωχία. Ἀναφρε-  
 ται δὲ μυστικώτερον οὗτος εἰς Χριστὸν, διὰ τὴν ἡμε-  
 τέραν πτωχεύσαντα σωτηρίαν, ὡς αὐτὸς ἐδίδασκεν  
 ἐν τῷ κατὰ Ἰωάννην Εὐαγγελίῳ· εἶρηκε γὰρ οὕτως  
 πρὸς τοὺς ἀποστόλους· *Ὁὐ περὶ πάντων ὁμῶν  
 λέγω· οἶδα οὖς ἐξελεξάμην· ἀλλ' ἵνα ἡ Γραφὴ  
 πληρωθῇ· Ὁ τρώγων μετ' ἐμοῦ τὸν ἄρτον, ἐπ-  
 ῆρην ἐπ' ἐμὲ τὴν πέτραν αὐτοῦ.* Ἄλλη δὲ οὐχ  
 εὐρίσκειται Γραφὴ τοῦτο λέγουσα, εἰ μὴ μόνον ἡ τοῦ  
 παρόντος ψαλμοῦ· φησὶ γὰρ· *Ὁ ἐσθίων ἄρτους  
 μου, ἐμὲ ἀλλυεν ἐπ' ἐμὲ περριισμόν.*